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Abstract

The employment of disabled people in labour market in the České Budějovice and

Znojmo regions

Handicapped people in the České Budějovice and Znojmo regions belong to the most

problematic group from the applicants for a job and finding proper job on the market

point of view. Number of handicapped people is increasing permanently and

accompanying problems are persisting.To prove supposed hypotheses and to reach the

aim there are used the following ways – secondary data analysis and quantitative

technology from the document analysis method and further questionnaire from the

questioning method. Secondary data analysis was based on quarterly and monthly

unemployment statistics. Those statistics are freely available on integrated portal of

Ministry of work and social things in Czech republic.First there are rate of

unemployment values and number of job applicants from the whole Czech Republic

followed by value comparison from České Budějovice and Znojmo regions.

Questionnaire target group was handicapped people that are registered as job applicants

at České Budějovice and Znojmo employment offices at the same time. The mail aim of

this bachelor work was to draw a comparison of handicapped people assert (the

abbreviation OZP is used in the following text instead) on the labour market in the

České Budějovice and Znojmo regions. It was proved by the supposed hypotheses that

assert of handicapped people was much better in the region where there is a higher

employment rate, i.e. České Budějovice. The reason could be economic development,

growth in different employment areas and last but not least willingness of OZP people

to commute. Partial purpose was also to define and compare factors influencing their

employment. The following factors were taken into account – age (in particular 50 years

and older), education, willingness to commute and the ability of OZP to do the job

according their qualification. Both groups of interviewed OZP, from České Budějovice

and Znojmo regions as well, feel certain limitation of their ability to perform their work.

Handicap is a life situation that extremely influences the life from biological,

psychological, spiritual and also social point of view. Employers, employment offices,

family and other people could help them to create better conditions that will allow them

to stay in their original native environment where.
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Úvod

Zdravotní postižení je situace, která výrazným způsobem ovlivňuje život

z hlediska biologického, psychologického, spirituálního, ale také sociálního. Znamená

to, že člověk díky svému postižení musí přijmout nový život, než na který byl zvyklý

dříve.

Velkým problémem u osob se zdravotním postižením je, jak jeho stav přijme

společnost. Moderní přístupy se snaží společenské bariéry odstranit. Nutné je, aby např.

sociální pracovník či ostatní spoluobčané předcházeli znevýhodnění a aby ho

neposilovali. Předpokladem pro práci nebo pro vztah s člověkem se zdravotním

postižením je jednání dle práva, rovnocenný přístup a poskytování stejných příležitostí.

Je ovšem také nutné brát ohled na specifické potřeby těchto osob. Dále je velmi

důležitá i samotná spoluúčast osob se zdravotním postižením, což je partnerství při

volbě cílů a cesty k nim.

Uplatnění zdravotně postižených na trhu práce ovlivňuje jejich život z hlediska

ekonomické situace, sociálního postavení, ale i dle pocitu vlastní smysluplnosti.

Zaměstnavatelé často neprávem usuzují, že osoby se zdravotním postižením podávají

nižší výkon. Spíše by mělo docházet k odpovídajícímu pracovnímu zařazení a

k vytváření podmínek, které posilují či rozvíjí kvality člověka. V okrese České

Budějovice a Znojmo právě osoby se zdravotním postižením patří již několik let

k nejproblémovějším skupinám uchazečů u zaměstnání z hlediska uplatnění na trhu

práce. Počet těchto uchazečů se neustále zvyšuje a problémy s umisťováním těchto osob

přetrvávají.

Osoby se zdravotním postižením a jiné rizikové skupiny mají při vstupu na

pracovní trh stejné problémy, proto vyžadují zvláštní pozornost a cílená opatření.

Nejvhodnější však je individuální podpora. Lidé se zdravotním postižením tvoří

různorodou skupinu a opatření k podpoře zaměstnávání by z toho měla vycházet.
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1. Současný stav dané problematiky

1.1 Význam práce pro člověka

Práce zaujímá v životě člověka nezastupitelné postavení. Je důležitou

podmínkou jeho důstojné existence, přináší mu nejen materiální prospěch, ale současně

mu dává pocit seberealizace a společenské užitečnosti. Vřazuje člověka do řádu

sociálních vztahů, uspokojuje jeho potřeby ctižádosti, sebeuplatnění a sebeúcty.

Práce tedy neslouží pouze k výrobě statků nebo k vykonávání služeb,ale vytváří

sociální pole strukturovaných kontaktů s možností vést rozhovory, potkávat jiné lidi a

uzavírat nová přátelství. Při zvládání svých pracovních úkolů může jednotlivec

objektivizovat své schopnost a získat pocit odborné kompetence. V konkrétní práci,

k níž jsou nezbytné znalosti, schopnosti a dovednosti, se rozvíjí osobní identita.

V kontextu životní dráhy člověka práce určuje začátek i konec ekonomické aktivity.(4)

V neposlední řadě jde i o tu okolnost, že lidé dávají přednost činnosti před

nicneděláním, tedy před nečinností. A to dokonce bez ohledu na to, zda dané

zaměstnání může nebo nemůže poskytnou uspokojení nebo potěšení.(11)

Skutečnou hodnotu práce člověk obvykle poznává, až když ji ztratí.

Nedobrovolné vyřazení práce z osobního života člověka má prokázané negativní

sociální, psychologické, ale i zdravotní důsledky. Dlouhodobou ztrátou placeného

zaměstnání mizí odměna jako hlavní zdroj uspokojování životních potřeb, vytrácí se i

smysl života, nastává postupný rozklad integrity osobnosti.Tento subjektivně stresující

zážitek je navíc okolím stále ještě vnímán jako znamení životního selhání jedince.(4)

1.2 Práce a právo

Dle Všeobecné deklarace lidských práv (22) má každý právo na práci, na

svobodnou volbu povolání, na spravedlivé a uspokojivé pracovní podmínky a na

ochranu proti nezaměstnanosti. Každý, bez jakéhokoli rozlišování, má nárok na stejný

plat za stejnou práci. Každý pracující má právo na spravedlivou a uspokojivou odměnu,

která by zajišťovala jemu samému a jeho rodině živobytí odpovídající lidské důstojnosti

a která by byla doplněna pro případ potřeby jinými prostředky sociální ochrany.
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 Každý má právo na zabezpečení v nezaměstnanosti, v nemoci, při nezpůsobilosti

k práci, při ovdovění, ve stáří nebo v ostatních případech ztráty výdělečných možností,

nastalé v důsledku okolností nezávislých na jeho vůli.

Státy, smluvní strany Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a

kulturních právech, uznávají dále právo každého člověka na spravedlivé a uspokojivé

pracovní podmínky, které jsou zajištěny i stejnou příležitostí pro všechny dosáhnout

v zaměstnání povýšení na odpovídající vyšší stupeň, přičemž nebudou uplatňována jiná

kritéria než délka zaměstnanosti a schopnosti.(15)

Každý má právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost. Zákon

může stanovit různé podmínky a omezení pro výkon určitých povolání nebo činností.

Každý má právo získávat prostředky pro své životní potřeby prací. Občany, kteří toto

právo nemohou bez své viny vykonávat, stát v přiměřeném rozsahu hmotně zajišťuje.

Zaměstnanci mají právo na spravedlivou odměnu za práci a na uspokojivé

pracovní podmínky.

Ženy, mladiství a osoby zdravotně postižené mají právo na zvýšenou ochranu

zdraví při práci a na zvláštní pracovní podmínky. Mladiství a osoby zdravotně postižené

mají právo na zvláštní ochranu v pracovních vztazích a na pomoc při přípravě

k povolání.(6)

1.3 Osoby se zdravotním postižením

1.3.1 Klasifikační přístupy

Jak uvádí Koločáková a Kodymová (14),v České republice existuje několik

klasifikačních přístupů, které jsou v některých případech nesouměřitelné či

nekompatibilní. Zahrnují situace a stavy nesouměřitelné z hlediska závažnosti a hloubky

postižení. Existence řady klasifikačních kritérií bývá kritizována a bývá požadováno

vypracování jednotné definice pojmu zdravotního postižení. Existence různorodých

klasifikací je však oprávněná. Reálně totiž existuje řada systémů podpory, které

klasifikují různé stránky projevů a důsledky zdravotního postižení. Přehled o počtu

občanů se zdravotním postižením může být jen přehledem občanů, kteří jsou sledováni

v určité klasifikační soustavě.
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1.3.2 Postižení, impairment, disability, handicap – restringovaná participace

Pojem „postižení“ může být chápán v různém významu, tomu stále ještě

napomáhá poměrně značná terminologická nejednotnost, a to nejen u nás, ale také

v zahraničí. Týká se to druhů postižení, ale také samotného pojmu postižení.

V současné péči se stále více dostává do popředí člověk jako takový. Dříve se postižení


[…]


omezenou účast (viz. restringovaná participace) při výkonu zaměstnání, u dotazovaných

z okresu Znojmo počet těchto OZP, ale určitě tvoří důležitou položku, která je

nezanedbatelná. Dalším faktorem, který ovlivňuje zaměstnanost OZP v daných
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okresech, je ochota dojíždět do zaměstnání (viz. výše). Výsledky ukázaly, že jako

faktor, který ovlivňuje zaměstnanost OZP v daných okresech, se nedá stanovit velikost

obce. Výše uvedené faktory potvrzují předpokládanou hypotézu 2 a to, že mezi faktory,

které ovlivňují zaměstnanost osob se zdravotním postižením, lze zařadit věk, vzdělání a

dojíždění do zaměstnání. I když státy, smluvních stran Mezinárodního paktu o

hospodářských, sociálních a kulturních právech, uznávají právo každého člověka na

spravedlivé a uspokojivé pracovní podmínky, které jsou zajištěny stejnými příležitostmi

pro všechny, skutečnost je jiná. Nejen osoby se zdravotním postižením, ale i absolventi

škol a jiní jsou označovány jako nejproblémovějším skupiny uchazečů o zaměstnání

nebo se hovoří i o rizikových skupinách na trhu práce, už jen toto samotné označení je

pro tyto osoby na trhu práce stigmatizující. Na druhé straně se u OZP mohou navíc

sloučit faktory, které zaměstnanost prakticky znemožňují.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo srovnání uplatnění osob se zdravotním

postižením na trhu práce v okrese České Budějovice a Znojmo (viz. sekundární analýza

dat), dílčím cílem bylo u osob se zdravotním postižením v daných okresech určit a

srovnat faktory, které ovlivňují jejich zaměstnanost. Dle mého názoru byly cíle mé

práce splněny.
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6. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo srovnání uplatnění osob se zdravotním

postižením na trhu práce v okrese České Budějovice a Znojmo. Předpokládaná

hypotéza, že vyšší uplatnění osob se zdravotním postižením bude v okrese, kde je vyšší

zaměstnanost všech osob, tj. v okrese České Budějovice, se potvrdila. Důvodem může

být rozvoj ekonomiky, růst různých oblastí zaměstnání a např. i větší ochota osob se

zdravotním postižením z tohoto okresu dojíždět do zaměstnání.

Dílčím cílem bylo u osob se zdravotním postižením v daných okresech určit a

srovnat faktory, které ovlivňují jejich zaměstnanost. U osob se zdravotním postižením

se vyskytují situace, které více či méně ovlivňují jejich život ve všech sférách. I když se

dnešní společnost snaží otevřít těmto lidem cestu k bezbariérovému životu a jeho

plnohodnotnému prožití, existují pořád u jednotlivců překážky, které se dříve nebo

později projeví i ve spolupráci s osobami se zdravotním postižením.

Jak je uvedeno v této práci, osoby se zdravotním postižením vyžadují zvláštní

ochranu na trhu práce a vytváří se opatření, která by jejich zaměstnanost zvýšila.

K těmto opatřením se řadí povinnost zaměstnávání OZP, kdy zaměstnavatelé s více než

25 zaměstnanci v pracovním poměru jsou povinni zaměstnávat OZP ve výši povinného

podílu, dále odběrem výrobků nebo služeb od zaměstnavatelů zaměstnávajících 50 %

OZP, nebo zadáváním zakázek těmto zaměstnavatelům a dále např. odebíráním výrobků

chráněných dílen. Zaměstnavatel je také povinen u míst oznamovaných úřadu práce

označit, zda se jedná o pracovní místa vyhrazená pro osoby se zdravotním postižením, a

na vyžádání úřadu práce je povinen vybrat z hlášených volných pracovních míst místa

vhodná pro tyto uchazeče o zaměstnání. Na druhé straně jsou zaměstnavatelé oprávněni

požadovat od úřadu práce informace a poradenství v otázkách spojených se

zaměstnáváním osob se zdravotním postižením. Dalšími opatřeními, kterými by se měla

zajistit zaměstnanost OZP, je příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním

postižením, vytváření chráněných pracovních míst a chráněných pracovních dílen.

I když tato opatření jsou určitě účinná, existují i faktory, které uplatnění osob se

zdravotním postižením na trhu práce komplikují. K těmto faktorům se řadí jak určitá

hranice věku, nižší vzdělání, dojíždění do zaměstnání na delší vzdálenosti, tak i vliv
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zdravotního postižení na to, zda je možný výkon povolání dle dosaženého vzdělání.

Mnoho osob se zdravotním postižením, nemůže vykonávat danou profesi. Postižení jim

znemožňuje zapojit se plně do pracovního procesu, proto jsou nuceni původní

zaměstnání opustit. S tím jsou spojeny další problémy se znovu nabýváním vzdělání, se

změnou sociálních kontaktů, zvykání si na nové prostředí, prakticky se změní celý

způsob života. Na každé osobě je jak se vyrovná se svým zdravotním postižením, tak i

s těmito novými situacemi, které přináší krize do různých dimenzích lidského života.

Zaměstnavatelé, pracovníci úřadu práce, rodina i ostatní lidé by mohly osobám

se zdravotním postižením pomoci tím, že se jim budou snažit vytvořit podmínky, aby

mohly nadále působit ve svém původním prostředí, kde se dotyční cítí nejlépe. V životě

jsou i situace, kdy osoby se zdravotním postižením nemohou do zaměstnání vůbec

docházet a vykonávat je. Pro tyto osoby by bylo nejlepší zajisti kontakt se

společenským prostředím, aby byl zajištěn nejen sociální ale i psychický a spirituální

rozvoj a nedošlo tak ke zhoršení nejen zdravotního stavu osob.
