POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lenka Dvořáková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti,
dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: Ing. Marie Drlíková, Ph.D.
Katedra: Právních oborů, řízení a ekonomiky
Název bakalářské práce: Zaměstnanost osob se zdravotním postižením na trhu práce
v okrese České Budějovice

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani v výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Zdravotně postižení tvoří jednu z nejhůře zaměstnatelných skupin na trhu práce. Vzhledem k různorodosti zdravotního postižení je potřeba zvolit individuální přístup, při snaze o jejich pracovní uplatnění. Individuální jsou však rovněž faktory, které charakterizují osoby se zdravotním postižením z jiného, než ze zdravotního hlediska, a které je nutné rovněž respektovat.

Studentka v bakalářské práci uceleně a systematicky zpracovává zvolené téma. Z širokého úhlu pohledu, na problematiku zaměstnávání zdravotně postižených, postupně soustřeďuje svoji pozornost na individuální rysy a postoje, které charakterizují jednotlivé zdravotně postižené.

Bakalářská práce má adekvátní úroveň zpracování opírající se o kvalitně provedený výzkum. Kvalita bakalářské práce odpovídá požadavkům kladeným na absolventa bakalářského studia. Práci lze akceptovat v plném rozsahu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Domníváte se, že zákonem vymezená opatření, která ustanovují povinnost zaměstnavatelů (při určitém počtu zaměstnanců) zaměstnávat postižené nebo odebírat výrobky či služby od zaměstnavatelů postižených, jsou dostatečná? Jaká další opatření by (podle Vás) mohla vést k vyššímu uplatnění zdravotně postižených na trhu práce?

Datum: 5.6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....